REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020

(Do DEP IVAN VALENTE)

Requer ao Ministro de Estado da Defesa

informações sobre os formulários adotados

para a realização do alistamento militar

obrigatório.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Defesa,

pedido de informações sobre os formulários adotados para a realização do

alistamento militar obrigatório:

1) Solicito que informe quais são os atos normativos que definem os

modelos de formulários utilizados para fins de alistamento militar

obrigatório, tanto aqueles a serem preenchidos pelos jovens que se

alistaram, como aqueles utilizados pelos entrevistadores;

2) Solicito o envio de cópia de cada um dos formulários utilizados no

processo de entrevista para alistamento militar obrigatório em cada

unidade das Forças Armadas.

JUSTIFICATIVA

É fundamental que tenhamos conhecimento de quais são os atos que

definem os formulários para o recrutamento de novos membros em cada uma das

Forças Armadas, bem como do conteúdo contido em cada um desses formulários.

Importante conhecer os formulários e procedimento para recrutamento de

jovens nas Forças Armadas para aferir sua conformidade com os princípios

constitucionais da impessoalidade, da transparência, da dignidade humana e do

respeito aos direitos e garantias fundamentais.

São essas as razões que nos levam a formular o presente Requerimento de

Informações.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2020.

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP